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Kontrolltöös käsitletakse õpetajate ettevalmistamist 
Rakvere Õpetajate Seminaris ja Läänemaa Õpetajate Seminaris 
aastatel 1925-1932. Kontrolltöö koostamisel on kasutatud 
N.Konstantinovi; I.Medõnski;M.Sabajeva õpikut "Pedagoogi­
ka ajalugu" ; V.I.Lenini kõnet "Noorsooühingute Ülesanded"; 
õpikut "Pedagoogika põhijooned" ; Brošüürl "Läänemaa Õpeta-  
jateseminar 1921-1931V ning vestluse materjali.' Vestlused 
on läbi viidud isikutega kes on saanud pedagoogilise hari­
duse aastatell925-1932 eespool nimetatud seminarides. Vest­
lused on läbi viidud sm.-te Ellen Läti ja A.Toomi korteris 
ajavahemikus 5.nov-25dets. küsitluslehe alusel.Kasutatud 
kirjandus on laenutatud Väike-Maarja raamatukogust, välja 
arvatud broš üür "Läänemaa Õpetajateseminar 1921-1931" . 
Saadud on see sm.A.Toomi käest.

V.I.Lenin nõukogude kooli õpetajast ja tema ees seis­
vatest ülesannetest.

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon tõi pöörde kogu 
Venemaa ellu.Võimule tuli töötav rahvas.Nõukogud kutsusid 
kõige laiemaid rahvahulki- tööliste ja talupoegade hulki — 
aktiivsest poliitilisest tegevusest osa võtma.Tekkis vajadus 
laialdase kultuuriharidus töö järele.

"Õpetajate armee peab seadma endale hiiglasuured üles­
anded haridustöö alal ja peab eeskätt saama sotsialistliku 
haridustöö peamiseks armeeks.... Õpetajaskond peab ühte sulama 

1 
kogu võitleva töörahva massiga."

V. I.Lenin,Teosed, 27. kd. ,11.41 0
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V.I.Lenini poolt kasvatuse ja kooli ette seatud gran­

dioosseid ülesandeid oli võimalik teostada ainult õpetajas­
konna abiga.Uute inimeste kasvatamist koolides võis nõukogu­
de võim teostada sel teel, et tõmbas enda poole kaasa vana 
õpetajaskonda ja valmistas ette õpetajaid tööliste ja talu­
poegade hulgast.

Eriti selgesti on V.I.Lenini suhtumine õpetajatesse 
ja nende poliitilisse ossa riigis sõnastatud artiklis "Lehe­
külgi päevikust” ; ”0n tarvis süstemaatiliselt tõhustada tööd 
rahvakooliõpetajate organiseerimise alal, et teha nad kodan­
liku korra toest...nõukogude korra toeks, et nende kaudu kis- 
kudta talurahvas lahti liidust kodanlusega ja tõmmata liitu 

 proletariaadiga."
Väga suure osatähtsuse omistas V.I.Lenin rahvakooliõpe­

tajatele.Ta kinnitas; "Rahvakooliõpetaja tuleb meil tõsta 
niisugusele kõrgusele, millisel ta kunagi pole seisnud, ei 
seisa ega saagi seista kodanlikus ühiskonnas. See on tõde, mis 
ei vaja tõestamist.Seda olukorda me peame taotlema süstemaa- 
tilise, järjekindla ja visa tööga nii rahvakooliõpetaja vaim­
sel arendamisel kui ka tema igakülgsel ettevalmistamisel tema 

2. tõesti kõrge kutse jaoks."
1920-1930 aastate heelide ees seisis ülesanne õpetada, 

kasvatada ja anda haridus noorsoole vanast ühiskonnast läh­
tutud materjalist. "Me võime kommunismi ehitada ainult sellest 
teadmiste, organisatsioonide ja asutuste summast, selle 
inimjõudude ja ressursside tagavaradega, mis on jäänud meile 

2 
vanalt ühiskonnalt."

1 .V.I.Lenin,Teosed, 33.kd., lk.424
2 .V. I.Lenin,Noorsooühingute ülesandedJTallinnl1970,lk.7



Koolid pidid ette valmistama noorsugu selleks, et ta 
suudaks valmis ehitada ja lõpule viia selle, mida on alusta- 
nu^noor Nõukogude riik, esimene sotsialistlik riik maailmas. 
Algusest peale on kasvatus koolides seotud ühiskonna ja tööga. 
Nõukogude kooli õpetajate ees seisavad suured ülesanded; 
valmistada ette inimesi ühiskonnas töötama ja elama; kasva­
tada harmooniliselt ja igakülgselt arenenud inimene, kommu­
nistliku ühiskonna ehitaja.

Õpetaja ja tema ettevalmistus Usinski poolt väljatöö- 
tatud projekti järgi.

Suur vene pedagoog Usinski hindas kõrgelt õpetaja osa. 
Ta arvas õigesti, eb pedagoogi mõju õpilastele kujutab seda 
kasvatuslikku Jõudu, mida ei saa asendada mingisuguste mää­
ruste ega programmidega, õppeasutuste mingisuguste organisat­
sioonidega. Ta kirjutas, et ”... Kasvataja isik tähendab kas­
vatuses kõik. ’’

Vastavalt oma pedagoogilise süsteemi põhiprintsiibile 
rahvuslikkusele — kirjutasu Usinski; "Eelkõige ja kõige enam 
vajab meiäi rahvuslik kasvatus inimesi, kes on selleks suureks 
ürituseks võimelised, vajab rahvakooliõpetajaid -- rahva- 
kooliõpetajaid mitte ainult selle pärast, et näed õpetavad 
rahvast ja rahvakoolides, vaid sellepärast, et nad on tulnud 
tõepoolest rahva hulgast ja on koonud endaga kaasa rahva pa­

rimad iseloomujooned.” Õpetaja peab olema mitte ainult ühe 
või teise aine õpetaja, vaid on ka kasvataja; ta peab armas­
tama oma elukutset, suhtuma kasvatusse suure vastustustundega; 
peab olema haritud inimene, tundma pedagoogikat ja psühholoo­
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giat, valdama pedagoogilist meisterlikkust ja omama pedagoo­
gilist takti.

Artiklis "õpetajate seminari^ projekt " (1861) töötas 
Ušinski välja algkooliõpetajate ettevalmistamise üksikasjalise 
plaani. projekti järgi tuleb seminarid avada 
mitte suurtes keskustes, vaid väikestes linnades ja isegi maa­
kohtades, selleks et suure linna ahvatlused ei mõjuks kasvan­
dikele halvasti ja et õpetajad pühendaksid end täielikult 
tööle õpetajate seminarides, killustumata end kohakaaslusega 
teistes õppeasutustes, õpetajate seminaride kasvandikeks peav 
vad olema peaasjalikult talupoegade lapsed. Sellek^t pare­
mini korraldada kõlbelist kasvatust ja et õpetajate mõju oleks 
suurem, peavad kasvandikud elama internaadis, harjudes Ihtsa, 
tagasihoidliku ja toimeka eluga.

Ušinski kavandas teaduste ulatusliku ringi, mida tule­
vased rahvakooliõpetajad õpetajate seminarides õpivad; vene 
keel ja kirjandus, aritmeetika, geograafia,ajalugu,loodustea­
dus (teadmised botaanikast,zooloogiast,inimese anatoomiast 
ja füsioloogiast,samuti mõningad teadmised põllumajanduseit 
ja meditsiinist).

Tähtsal kohal õpetajate seminari kursuses Ušinski pro- 
jekti järgi oli pedagoogiliste teaduste tsükkel -- psühholoo­
gia, pedagoogika ja algõpetuse metoodika. Õpetajate semina­
ris omandavad kasvandikud ilmeka lugemise, ilukirja, joonis­
tamise, joonestamise ja laulmise oskusi. Pedagoogilise prak­
tika sooritavad seminaristid rahvakoolis, mis on iga õpetajate 
seminari juures. Peale selle on õpetajate seminari juurde 
kinnistatud rida lähemaid koole, kus seminari kasvandikud sa­
muti sooritavad pedagoogilist praktikat,seminari lõpetanud 
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aga töökavad aasta vältel seminari õpetajate juhendamisel 
õpetajate-praktikantidena. Seminar säilitab sideme õpetajate­
ga, isegi kui nad on lõpetanud selle mitu aastat tagasi.

Õpetajate seminar on rajooni pedagoogiliseks keskuseks. 
Selle juures korraldatakse kõrgemaid pedagoogilisi kursusi 
isikuile, kes on saanud ülikoolihariduse; seminari juhatajad 
ja õpetajad peavad seal loenguid pedagoogilistel teemadel.

Pedagoogilisest haridusest Eestis kahekümnendate 
aastate algul.

Oma loomispäevil juhindus kodanlik Eesti riik põhimõt­
test; mida kultuursem on riik, seda suuremat kulu ja muret kan­
takse sobivate õpetajate ettevalmistamise eest, seda enam hoo­
litsetakse koolide eest üldse.Riigi hoolitsus hariduse omanda­
jate eest oli hea, sest hoolitsemine kooli eest oli ju hoolit­
semine oma tuleviku eest. Kooli väärtus aga oleneb suurel mää­
ral tema hingest — õpetajast.

Kuigi kahekümnendate aastate algul töötasid Eestis juba 
kaks õpetajate seminari Tartus ja Rakveres, oli kutseliste õpe­
tajate puudus suur.Et aga võimalikult kiiresti õpetajate -puu­
dusest vabaneda, korraldati seminaride ja mitmete keskkoolide 
juures üheaastased kursused keskkooli lõpetanuile õpetajakutse 
saamiseksr Need kursused olid muidugi ajutised ja põhitüübina 
otsustati siiski jääda peatuma kuueaastase kursusega seminari 
juurde, mis baseerus otsekohe 6-klassilisele algkoolile.Vaid­
lusi tekitas küsimus,kas õpetajate ettevalmistamiseks on koha­
sem seminar või mõni teine õppeasutus, jäädi siiski peatuma 
seminaritüübile, sest vene seminarides oli ettevalmistatud ■ 



aastakümnete vältel palju häid pedagooge, kes seisid oma üles­
annete kõrgusel, vaatamata kõikidele võõrastele survetele ja 
aja karmidele vooludele.

Pannes Eesti seminaridele rahvusliku kasvatuse ja süga­
vama hariduse mõttes veel suuremaid lootusi, hakati seminaride 
võrku laiendama ja arendama. Nii otsustati avada veel kolm 
seminari lisaks Tartu ja Rakvere Õpetajate seminaridele Põhja-, 
Lõuna- ja Lääne-Eestisse keskustega vastavalt Tallinn, Võru ja 
Haapsalu.Viimase kohta oli kaalumisel kas avada see Saare- või 
Läänemaale.

Seminaride eesmärgiks oli arendada noorsoo tulevased kas­
vatajad - õpetajad väärtuslikeks, hingeliselt ja vaimselt are­
nenud isikuteks. " Nad peavad omandama põhjalikke teadmusi ja 
omale kutsele vastava erihariduse, et ise kasvatatuna võiksid 
kasvatada teisi. ” 1

Pedagoogilise hariduse omandamine Rakvere Õpetajate Semi­
naris Ellen Läti jutustuse põhjal.(1926 - 1932)

I Pedagoogilise õppeasutuse materiaalne baas.
Rakvere Õpetajate Seminar asutati tsaarivalitsuse ajal 

käesoleva sajandi esimesel või teisel aastakümnel. Sõja ja re­
volutsiooni ajal asutus ei töötanud (mõned aastad). Seminari 
pidas tsaariajal riik ülal. Uuesti avati seminar kodanliku Ees­
ti algaastatel,siis oli ta samuti riigi ülalpidamisel.

1.”Läänemaa õpetajateseminar 1921 - 1931 ” ,Haapsalus, 1931,lk.10
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Seminar asus Rakvere linna idaserval. Kahekümnendatel 

aastatel, samuti kolmekümnendatel, eraldas seminari linnast 
umbes kilomeetri-poolteise ulatuses hoonestamata ala. Kohe 
kooli hoonete taga algas mets. Koolihoonete ees oli ühel pool 
linnast tulevat teed üsna suur tulundusaed, teisel pool spor- 
diväljku nime kandev maa-aja. Seda kasutati peamiselt jalgpal­
limänguks. Sportimisvõimaluse oü ka metsalagendikul.

Seminaril oli kolm hoonet, neist suurim,keskmine, oli 
õppehoone; sellest kummalgi pool asusid õpetajate elumajad, 
milledes olid ka mõned ruumid õpilaste kasutada; paiste inter­
naat, puutöökoda, saun, pesuköök.

Õppehoone oli heledaks värvitud kolmekorruseline maja, 
õpilased nimetasid teda ” valgeks majaks ”, ka ” valgeks ma­
jaks metsa ääres ” . Kuni seminari sulgemiseni 1932.a. ei teh­
tud õppehoonetes suuremaid ümberehitusi, tõenäoliselt pole neid 
tehtud ka hiljem. Praegu kasutab kõiki kolme maja Rakvere In- 
ternaatkoolr

Hoone oli ehitatud koridori-süsteemij. Alumisel korrusel 
olid traditsiooni kohaselt I ja V klass, õpetajate tuba, luge­
mistuba, köök, söögituba, kaks võimlat (suur ja väike) ,hiljem 
muusikaklass; peale nende ruumide garderoobid ja kojad.

Teisel korrusel olid II, III, IV ja VI klass (s.o. 8., 
9., 10., 12. õppeaasta), keemia, füüsika ja loodusõpetuse ka­
binetid ja suur rõduga joonistusklass.

Kolmandal korrusel asus harjutuskool, s.o. algkool (I - 
VI kl.) , kus seminaristid praktiseerisid, aula ja tütablaste 
internaat. Liikuvate vaheseinte^ avamise teel sai aulat suu­
rendada avaraks peoruumiks. Oli ka lava.

Ruumid olid puhtad, seinad õlivärvidega kaetud, aknad 
suured ja ventilatsioon hea. Kabinetid ja eriklassid soodusta­
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sid õppetööd, kuna oliqvarustatud vajalike seadmete ja õppe­
abinõudega. Aula ja joonistissaal olid väga ilusad ruumid. Klas­
sides olid tavalised kaheistmelised koolipingid ja suured tahv­
lid. Igas klassis oli klaver. Kabinettides olid lauad ja toolid 
ning kapid õppeabinõude hoidmiseks. Lõpuklassis olid laiad ja 
toolid ning õpilastel oli tavaks kasvatada neil potililli. 
Koridorides oli nii kunstnike maale kui ka õpilaste omi.

Muusikariistadest olid koolil peale klaverite klassides 
veel kontserdi- ja muusikaklassiklaverid, iga õpilase jaoks 
viiul ja täielik komplekt keel- ning puhkpille sümfoniett- 
orkestri jaoks.

Töökodadest oli õppeasutusel ainult puutöökoda.
Raamatukogusid oli aga kolm. Eesti keele õpetaja hoole 

all oli eestikeelne kogu, saksa ja inglise keeleõpetajate hoo­
le all olid vastavad võõrkeelsed kogud. Peale ilukirjanduslike 
teoste oli kogudes ka populaarteaduslikke teoseid ja õpikuid. 
Eestikeelsesse kogusse hangiti teoseid esmajärjekorras just 
neid, mis olid õppeprogrammis ette nähtud, kuid seal leidus 
peaaegu kogu kaasaegne eesti kirjandus (uued ilmunud teosed)^ 
ja tõlgete paremik. Saksa ja inglise keele õpetajad laenutasid 
ise raamatuid ja kontrollisid, mida nendest loeti. Eestikeelse­
te/ raamatute väljaandmine oli usaldatud õpilastele. Iga klass 
valis kaks raamatukoguhoidjat, kes võtsid vastu ja vastutasid 
sellele klassile sügisel väljaantud raamatute eest. 
Näiteid kogus oleva kirjanduse välismaistest autoritest ; 
Thomas Mann, A.Mann, Balzac, Hugo, Zola, Aho, Lagerlöf* L.Tols- 
toi ; kodumaistest ; Tammsaare, Vilde, Metsanurk, Gailit, Under, 
Visnapuu, Kallas jne.

Õppeasutusel õppe-katseaeda ei olnud, kuid kooli tulun- 
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dusaias tegid õpilased mõningal määral tööd.

Kehakultuuriga tegelemiseks olid jalgpalliväravad, jook­
surada, alad kuulitõukeks, odaheiteks, hüppekastid. Ruumi jät­
kus, spordivõistlusi peeti, kuid need polnud õpilastele kohus­
tuslikud. Väga populaarne oli võrkpall.

Õppeasutuses õppijatel oli võimalik kasutada internaati. 
Tütarlaste internaat asus õppehoones. Internaadis elas umbes 
40 - 50 tütarlast, nende kasutada oli üks väga suur ja teine 
veidi väiksem magamistuba, pesuruum ja väiksem tuba riiete ja 
tarbeesemete panipaigaks. Tunde valmistasid internaatlased ette 
peamiselt harjutuskooli klassides, sest nelfei olnud klavereid, 
mida seminari klassides pidevalt harjutati. Internaat/las/i ja 
ka teisi soovijaid toitlUstas ühisköök. Voodid ja voodiriided 
toodi kaasa kodust. Kasutati raudvoodeid ja põhukotte. Poiste 
jaoks avati internaat 1930.a., kui snietud Võru seminari õpi­
lasi Rakverre üle toodi. Varem poeglaste internaati ei oliiud 
ruumipuudusel. 1930.a. aga seminaris enam nooremaid õpilasi ei 
olnud (s.t. nooremaid klasse ) ja ruumi leidus. Palju seminari 
õpilasi oli linnas korteris. Seminaristide hulgas oli ka Rak­
verest pärit lapsi.

Seminaristide päev algas üsna vara. Hommikul kell 8.15 
oli hommikusöök, selleks ajaks ärkasid Ja jõudsid riidesse ka 
kõige unisemad.(Õppenõukogu soovitas tõusta kell 7.00, aga sel­
lest soovitusest kinnipidamist ei nõutud.). Kell 9.00 algasid 
tunnid, lõunasöök oli kell 14.30 ja pärast lõunat olid klaveri- 
ja viiulitunnid, harjutustunnid klaveril ning orkestriharjutu- 
tused, need toimusid kõik kindlaksmääratud päevadel Ja kella­
aegadel. Tunde valmistas iga õpilane ette oma äranägemise jär­
gi valitud ajal. Magama mindi kell 21.30, V klassil oli lubatud 
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olla üleval kella 22.00 -ni ja VI klassil 23.00 -nii Kellel oli 
tarvis vabal ajal linna minna, märkis vastavasse päevikusse 
väljamineku ja tagasituleku ajad. Internaadi ruume koristasid 
õpilased ise kordamööda. Internaadi korra eest vastutas VI kl. 
( 12. õ-a. ) õpilaste seast valitud koduvanem, kes pidas tõep 
poolest korra majas õpetajaid appi kutsumata. Kaks korda päevas 
käis internaadist läbi inspektriss (direktori asetäitja).

Ühiskööki juhatas kodumajanduse õpetaja. Tema tegi ka 
vajalikud ostud. Toitu valmistasid kaks kokka. Need töötajad 
said palka riigilt. Ühisköögi arveid pidasid õpilased. Õpilased 
pesid toidunõud, koorisid kartulid ja kaalusid välja järgmiseks 
päevaks vajalikud toiduained.

Ühistoitlustusest võttis osa õpilastest enamik, ka need, 
kes linnas korteris olid.Süüa võis kas ainult lõunat või kõik 
kolm toidukorda. Söök maksis kuus 11-17 krooni, olenevalt tu­
ruhindadest. Toidujäätmetega kasvatas ühisköök aastas paar-kolm 
siga oma tarbeks. Toiduraha maksti vastavasse komisjoni vali­
tud õpilasõekätte. Need andsid selle üle majapidamisõpetajale. 
Toit oli küllaldane ja maitsev.

Õppeasutuse tuludeks oli raha, mis aaftdi riigilt kooli 
ülalpidamiseks, õppemaksu õpilased ei maksnud. Tasuda tili vaid 
toiduraha. Mõnedele õpilastele maksti n.n. toetusraha, 5-10 
krooni kuus. Mõned seminaristid said ühekordset toetust, mida 
nimetati abirahaks. Nii toetus- kui ka abiraha oli koolil vähe 
anda ja seda said ainult kõige raskemas majanduslikus olukorras 
olijad. Abiraha ja toetusraha määrajaks oli õppenõukogu.
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li Kaadrid pedagoogilistes õppeasutuses.

Kodanliku Eesti algaastatel oli direktoriks Voldemar 
Raam (kunstiteadlase Villem Raami isa). Vahepeal oli Rikken 
ja alates 1928/29 õppeaastalt jälle Voldemar Raam, Rahvuselt 
eestlane, sündinud umbes 1880.a., kõrgema haridusega.õpetas 
saksa keelt, ajalugu ja pedagoogikat, (surnud) .

Inspektrissiks oli E.Läti kooliskäimise ajal enne Hil- 
degard Kasvandik, sündinud arvatavasti eelmise sajandi viimastel 
aastatel, eesti filoloog; õpttas eesti keelt, oli kõrgema ha­
ridusega. Pärast tema lahkumist (perekondlikel põhjustel) sai 
inspektrissiks Hilda Mühlberg, sündinud käesoleva sajandi alg­
aastatel, ajaloolane, õppis veel ülikoolis; õpetas ajalugu. 
H.Kasvandik elab peaegu Tallinnas.

Teised õpetajad ►
Anete Vanaveski, sünd, sajandi algul, eesti filoloog, 

kõrgema haridusega; õpetas eesti keelt. Elab Tallinnas.
Reinhold Linau-Linno, sünd, umbes 1880.a., saksa filo­

loog, kõrgema haridusega (võib olla lõpetamata), õpetas saksa 
keelt, (surnud) .

Eerika Vihmann, sünd, sajandi algul, inglise filoloog, 
kõrgema haridusega, õpetas inglise keelt ja saksa keelt. Elab 
Tallinnas. Õpikute autor.

Evert Mesiäinen, sünd. eelm. sajandi lõpul, laulmise- 
ja klaveriõpetaja, muusikalise haridusega, vist konservatooriu­
mi lõpetanud, rahvuselt soomlane, (surnid)

Aleksander Õunapuu, sünd, eelmise sajandi lõpul, viiuli- 
õpetaja, orkestrijuht; arvatavasti kõrgema muusikalise hari­
dusega. Elab Tallinnas.

lix.. Vassiljeva, sünd, umbes 1885.a.,klaveriõpetaja, 
muusikalise haridusega, rahvuselt venelane.(surnud)



-12-
Kalev Ratassepp, sünd, umbes 1900.a., matemaatikaõpetaja, 

õpetas ka füüsikat, kõrgema haridusega. Lahkus töölt omal soo­
vil 1930.a., töötas hiljem TPI-s õppejõuna. Vist elab.

Arvo Lehis (Limberg ), sünd, sajandi algul, matemaatika­
õpetaja, õpetas ka füüsikat, kõrgema haridusega,tuli Võru Õpe­
tajate Seminarist selle sulgemise järel.1930a. Elab praegu vist 
Tartus. Tunnustatud metoodik.

Jüri Erm, sünd. sajandi algil, bioloog, kõrgema hariduse­
ga (kuid hea õpetaja). Oli mitteküllaldase hariduse tõttu sun­
nitud 1927.a. lahkuma, õpetas loodusõpetust ja keemiat. Loodus­
õpetuse all on siin mõeldud bioloogiat, nagu räägiti. Oli 

hiljem õpetaja Pärnus. Vist elab.
Harald Tehver, sünd, s a jandi algul, bioloogiaõpetaja, 

kõrgema haridusega; õpetas ka keemiat ja geograafiat.
Egon Pallon, sünd. umbesl890.a. teoloog, kahekordse kõr­

gema haridusega, teoloogia doktor (saksa doktoe, mis vastas 
umbes meie praegusele teaduste kandidaadile), Rakvere pastor; 
õpetas usuõpetust, psühholoogiat, loogikat, pedagoogika aja­
lugu, filosoofia ajalugu. Läks 1940.a. Saksamaale, kuna oli 
rahvuselt sakslane; oli okupatsiooni ajal haldusdirektor, 
praegu elab (kui veel elab) Ameerikas.

Jüri Parijõgi, harjutuskooli juhataja, sünd, sajandiva­
hetusel, haridust ei tea, kirjanik. Lahkus koolist vist/ 1929.a. 
Oli Tartus koolijuhataja. Hukkus traagiliselt 1941.a.

Ain Nurk, harjutuskooli juhataja, sünd, sajandi algul, 
seminari kasvandik, lõpetas selle 1927.a. Praegu koolide ins­
pektor Tartus.

Helmi Jürisson, kehalise kasvatuse õpetaja, sünd, sajan­
divahetusel, erihariduse omandanud Rootsis. Praegu elab Tartus 
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---- Anderson, kehalise kasvatuse õpetaja, sünd, sajandivahe­
tusel, erihariduse omandanud Saksamaal.

— Linvald, tütarlaste käsitööõpetaja, sünd, eelmise 
sajandi lõpul, haridust ei tea, arvatavasti oli õppinud kõrge­
mas käsitöö- või kodumajanduskoolis. ( Kõrgemaks käsitöökooliks 
nimetati õppeasutust, kus õpetati naiskäsitööd ja kuhu võeti 
keskkooli lõpetanuid), oli hiljem Rakvere Naiskutsekooli juha­
taja. Elab Tallinnas?

Linda Pärl, käsitööõpetaja pärast Linvaldi, haridust ei 
tea, võib arvata, et kõrgemas käsitöökoolis õppinud, sünd, 
sajandi esimesel kümnel. Elab Tartus.

— Brandt, poiste käsitööõpetaja, sünd, umbes 1890.a., 
haridust ei tea.

-— Vihvelin, joonistusõpetaja, kunstnik, sünd, umbes 
1900.a., kus õppis,ei tea.

Salme Noor, majapidamise õpetaja, sünd, umbes 1905.a., 
lõpetanud mingi kõrgema kodumajanduskooli.

Alma Pärt, eesti keeleõpetaja, sünd, umbes 1900.a., kõr­
gema haridusega.

Direktor V. Raam nõudis õpetajaskonnalt sammupidamist 

kaasaegse pedagoogikaga. Eriti rõhutas ta , et seminari õpe­
tajad mitte ainult ei annaks teadmisil, vaid kasvataksid ja 
arendaksid seminariste mitmekülgselt. Ta pidas õigeks töökooli 
põhimõtet ja võimaluste andmist õpilastele nende eriliste anne- 
tw arendamiseks ja huvide rahuldamiseks. Õpilaskonna elu or­
ganiseerimisele rakendas ta õpilasi endid ja andis neile või­
maluse tegutsemiseks koos teatavate rangete nõuete täitmisega. 
V.Raam pidas kasvatuses kõige tähtsamaks kooli”head vaimu”, 
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s.t. õpilaskonna õiget suhtumist kooli nõuetesse, austust oma 
kooli vastu ja julgust üles astuda väärnähtuste vastu. (Prae­
gused positiivsed grupisisesed normid).

Direktori ja õpetajate läbisaamine õpilastega oli reeg­
lina hea. Direktoril oli õpilaste silmis väga suur autoriteet, 
õpetajaist peeti lugu? Õpetajad kohtlesid õpilasi viisakalt 
ja humaanselt. (Esines vaid üks juhtum, kus õpilane solvas õpe­
tajat, ta lõi nimelt õpetaja kaabusse, mis varnas rippus, lohu 
sisse. Sellest tuli suur pahandus, õpilasega midagi ei tehtud, 
kuid ta väärikus oli tükiks ajaks nulliks tehtud).

Töötasu sai kooli direktor riigilt. Tasu suurus võis olla 
2oo-250 krooni kuus.

Õppeasutuses töötavad õpetajad elasid kooli tiibhoone\s, 
nende korteritingimused olid vähemalt rahuldavad. E.Läti klas­
sijuhtaja R.Linau-Linno elas kolmeliikmelise perekonnaga kol­
metoalises korteris.

Peale õppetundide andmise oli õpetajatel ka muud ametiko­
hustused ; mitmesuguste õpilasringide juhendamine, raamatuko­
gude ja õppeabinõude hoidmine, ekskursioonide juhatamine, õpi­
laste juhendamine isetegevuses, kabinettide juhatamine ja ees­
kätt klassi juhatamine.

Seminari õpetajad olid kohustatud pedagoogilist ja metoo­
dilist abi andma kõikidele algkoolidele, kust seda paluti} see 
oli aga õpetajaskonna enda poolt vastuvõetud kohustusel mitte 
väljaspoolt peale pandud, seega tasumisele taoline abistamine 
ei kuulunud.

Pedagoogilises töös paistis silma kõigepealt direktor 
Raam. Tähelepanu vääriv saavutus oli õpilaste omavalitsuse 
loomine seminaris. Kogu õpilas- ja õpetajaskond moodustas or^- 
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ganisatsiooni, mida nimetati koolkonnaks. Seda juhatas esin­
dajate kogu, kuhu kuulusid klassid» ja ringide esindajad, die 
rektor ja õpetajaskonna esindaja. Koolkonna esindajate kogu 
valis koolkonna juhatuse. Sinna kuulusid kaks õpilast ; õpi- 
lasvanem ja laekur, peale nende direktor. Nimetatud organid 
korraldasid kõiki õpilaste ellu puutuvaid küsimusi peale õppetöö 
Hindamise ja toetuste andmise. Siit suunati ülekoolilisi üritu­
si (kaks kontserti aastat, aktused, tähtpäevade tähistamine jn$, 
ringide tööd, ajakirja// "Tarmo* väljaandmist, näite-, dekla­
matsiooni ja muude kursuste korraldamist, jaotati koolkonna 
raha ekskursioonide jms. läbiviimiseks/ ja hangiti raha. Klas­
sid ja ringid andsid esindajate kogus ja koolkonna üldkoosole­
kutel aru oma tegevusest. Niisugune organisatsioon võimaldas 
õpilastel õppida jahtimist ja kasvatas vastutustunnet ning init­
siatiivi.

V. Raam pidas õigeks ja vajalikuks arendada õpilastes 
nende huvide- ja eeldustekohaseid võimeid. Vabatahtlike ainete­
na õpetati soome keelt, ladina keelt, esperantot, filosoofiat, 
jne. Tegutsesid pedagoogika, naturalistide ja võimlemisringid, 
füüsikaring, joonistusring, näitering, orkester,; peale obli- • 
gatoorse// segakoori tegutsesid veel meeskoor ja vanemate õpil 
laste segakoor, mida organiseerisid ja juhatasid õpilased õpe­
tajate abita; oli eesti keele--klrjanduse ring. Väga populaar­
sed olid mitmesugused sportlikud võistlused oma koolis ja teis­
te Rakvere koolidega.

Pedagoogilises töös paistsid sil» kõik muusikaõpetajad 
selle poolest, et nac^nuusikahuvllistele ja muusikas andekatele 

kaugelt rohkem aega pühendasid ja õpetust andsid, kui programm 
nõudis. Mitmed seminari lõpetajad astusid hiljem muusikakooli 
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või konservatooriumi J nii on Rakvere Seminari endine kasvan­
dik Artur Vahter praegu konservatooriumi professor, Robert Va- 
hisalu RAM-i solist, trompeti alal lõpetas konservatooriumi 
seminarist Tammaru, laulu õppis seal näitleja Miili Nõmtak, ka 
seminari kasvandik jne.

Evert Mesiäinen, kasutades mõnel määral soome eeskujusid 
lõi oma laulmlsõpetüse metoodika, mis ainult vähesel määral 
erines praegusest jo-le-mi süsteemist, puudusid käemärgid.
( E. Mesiäinen "Laulmise metoodika ”, ilmumisaasta umbes 1933.a.) 

Harjutuskoolis oli seekord õpetuse süsteemina kasutusel 
üldõpetus, seda kolmes nooremas klassis. Selle süsteemi tutvus­
tamiseks ja propageerimiseks andsid J. ParinbaJt ( Parijõgi ) 
ja Brandt välja metoodilise käsiraamatu ” Üldõpetus Rakvere 
Õpetajale Seminaris ”, ilmunud umbes 1926.a.

Tuntud metoodik/ matemaatika alal oli õpetaja Lehis. 
(Limberg) .Tema pidas õigeks lasta õpilastel endil leida mater 
maatilised tõed, mitte neid kätte õpetada. Sama põhimõtte jär­
gi töötas ka õpetaja K.Ratassepp.

Õpetajad H.Jürisson ja Anderson olid saanud kehalises 
kasvatuses selle aja kõige progressiivsema ettevalmistuse ja see 
kajastus täielikult ka nende töös.

Seminari lubati õpetada ainult kõrgema haridusega õpeta­
jatel, kuld mõned olid siiski veel üliõpilased, igatahes oli 
neil lõpetamine lähedal.

Vestluskaaslase E,Läti õppeaja jooksul tuli ette ka õpe­
tajate vallandamisi. Näiteks vallandati direktor Rikken, kuna 
tema eluviisid ei vastanud kutse-eetikale; oli tegemist ainult 
tema ümber tekkinud kõmuga või oli sellel ka faktilist alust, 
seda ei tea. Õigus oli vallandada ka õpetaja, kel ei olnud nõu­
tavat haridust.
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Õppeasutuse tehniline personal ; asja-ajaja -— raamatu­

pidaja ; kütja - kutsar ; kaks koristajat ( tolleaegne nimetus 
kooliteenija ); kaks kokka ; aednik. Asja-ajaja-raamatupidaja 
töötas kuus tundi päevas. Kütja-kutsar oli ühes isikus, tema 
ülesandeks oli kütta koolimaja (mitte õpetajate elumaju) ja 
teha hobusega need vähesed sõidud, mis koolil asja-ajamiseks ♦ 
tarvis oli. Direktor hobusega ei sõitnud, vaid käis alati jalar 
Koristajad (kooliteenijad) hoidsid puhta kogu maja ja andsid 
kella. Kõik olid korteris kooli hoonetes. Töötasu kooliteeni­
jatel oli vist 55 krooni kuus, teistel rohkem.

Õppeasutust inspekteeris ministeeriumi inspektor. Üldie 
selt kooli inspekteeiiti harva, mitte igal aastal. Mida inspek­
tor peale tundide kuulamise veel kontrollis, seda ei tea.

Lapsevanemad elasid peaaegu kõik koolist kaugel ja kooli 
koostöö nendega ei tulnud juba sellepärast kõne alla. Lasteva­
nemad suhtusid kooli ja õpetajaisse austusega ning sisendasid 
seda ka lastesse. Mingitest konfliktidest vanemate ja kooli 
vahel polnud kunagi kuulda.

Vilistlaskogu oli olemas, sellesse kuulus suurem hulk 
lõpetanuid, käi mitte kõik. Vilistlaskogu korraldas koolilõpe- 
tanute kokkutulekuid ja pidas sidet ka õpilastega. Pärast se­
minari sulgemist 1932.a. andis vilistlaskogu väl£a mõned numb­
rid oma ajakirja. Koostati Rakvere Õpetajate Seminari ajalugu, 
mida kavatseti trükki anda. Käsikiri hävis sõja ajal, kuid on 
mingil määral taastatud ja praegu kas Tartu koolide inspektori 
Ain Nurga käes või on see tema poolt mõnele teaduslikule asu­
tusele üle antud. Kuigi vilistlaskogu lõpetas oma tegevuse 1940. 
aastal, korraldasid endised vilistlaskogu liikmaid 1971.a. su­
vel endiste seminaristide kokkutuleku, millest võttis osa ca 
170 inimest, neist 5 seminari õpetajat. Mõnedest klassidest
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olid kokku tulnud kõik, kes elus.

Õpetajate organisatsiooniks oli tol ajal Eesti Õpetajate 
Liit. Kuna E.Lätt seminaristina selle organisatsiooni tegevu­
sest osa ei võtnud, hiljem aga Rakveres enam seminari polnud, 
siis ei tea ta vastata, kuidas võtsid seminari õpetajad osa 
Eesti Õpetajate Liidu tegevusest.

III Õpilased pedagoogilises õppeasutuses.

Õpilaste vastuvõtt seminari toimus võistluseksamitega. 
Seminari I klassi võeti kõrgema (6 kl. ) algkooli lõpetanuid, 
II klassi täiendati vajaduse korral keskkooli I klassi (7.3-a-) 
lõpetanutega, kes samuti pidid õiendama võistluseksamid. Veel 
võeti vastu seminari V klassi (ll.õ.-a.), kui seal oli tekkinud 
vabu kohti, keskkooli lõpetanuid, kel oli juba 11 aastat selja- 
tagari

Tung seminari oli suur,õpetaja elukutset peeti tol ajal 
auväärseks ja pealegi oli seminar maksuta kool. Näiteks oli 
1926&a. kevadel sisseastumisekaamitel 160 last, neist võeti 
vastu 36. Tol aastal oli sisseastumiseksamid eesti keeles kir­
jalik ja suuline, samuti eksamid matemaatikas ja laulmises. 
Kõik eksaminandid kontrolliti enne eksameile lubamidt arsti 
poolt läbi. Mitme kohta andis arst eitava otsuse, s.t. tunnis­
tas seminari õpilaseks mitte sobivaks. Esimene eksam oli alati 
laulmises. Kontrolliti peamiselt muusikalist kuulmist ja mälu, 
samuti musikaalsust üldse ja huvi muusika vastu/ , vähem kont­
rolliti nooditundmist. Kes laulmise eksamil nõutavat mõõtu väl­
ja ei andnud, neid järgmistele eksamitele ei lubatud.

Eesti keele kirjalikuks eksamiks oli kirjand pikkusega 
üks kantseleipoogna lehekülg. 1926.a. oli kirjandi teemaks
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” Minu armsaim raamat ” .Huvitav oli/ see, et eksamile tulnute 
armsaimad raamatud algasid Tammsaare "Tõe ja õiguse I” köitega 
ja lõppesid "Musta kapteniga”. Suulisel eksamil küsiti gramma­
tikat ja kirjandust.

Matemaatika kirjalikul eksamil till lahendada pikk tekst- 
ülesanne ja numbriline avaldus. E.Lätt meenutab, et tekstüles- 
andes oli tegemist trinoomiga ; Suuliselt kontrolliti peamiselt 
harilike ja kümnendmurdudega arvutamist ning lineaarsete võrran­
dite lahendamisoskust.

Mõnel aastal oli ka eksamid joonistamises ja intelligent­
si testi katsete laadi ülesandeid.

Seminar oli suuremas enamuses vaese,s.t. töötava rahva 
laste kool. Lastevanemate tegevusalad olid mitmesugused, semi­
naris oli põllupidajate, tööliste, ametnike, käsitööliste jne. 
lapsi. Suhteliselt paljude õpiaste vanemad olid ise õpetajad. 
Seminaris õppisid ka kõi kolm direktori last, seminari õpeta­
jate ning teenistujate lapsed, samuti Virumaa koolinõuniku 
kaks tütart.

Lõpetanud seminari, hakkas enamus õpetajaks ja jäi seli 
leks , paljud omandasid hiljem kõrgema hariduse ja suundusid 
mujale tööle. Seminari vilistlaste seas on poliitikuid, tead­

lasi, kunstnikke, teenistujaid jt.
Tuntud on näiteks ;

Villem Raam Kunstiteadlane
Artur Vahter muusikateadlane
Villem Soo silmapaistev revolutsionäär
Johannes Seilental silmapaistev revolutsionäär 
Robert Vahisalu RAM-i solist 
Miili Nõmtak Näitleja ja laulja
Jullo Talprep teatritegelane
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Karin Ruus revolutsionäär, näitleja
Ernst Saluveer õppejõud ühes Inglise ülikoolis
Rihard Lahi fKlhva Värdi”) karikaturist

Õpilaste omavahelised suhted olid klassi piirides vä­
ga tihedad, samuti internaadis. Vanemate õpilaste vastu tun­
ti aukartust, ei olnud kombeks sinatada, kui tema sinasõprust 
ei soovinud ja selleks ettepanekut ei teinud. Kuna aga klas­
sivälistes üritustes ja mitmesuguste ülesannete täitmisel eri 
klasside õpilased küllalt sageli kokku puutusid, siis räägi­
ti ikkagi mõne aja möödudes peaaegu kõigiga sina. Oli ka 
üksikuid väga kokkukuuluvaid sõpruskondi ja sõpradepaare, kes 
käivad regulaarselt koos.

õpetajatest peeti väga lugu. Ainult ühe ppetaja tundides 
esines tahtlikku distsipliini rikkumist. Muidugi ei paabud 
kõiki väljapandud hindeid õiglaseks ja mõndagi nõudmist pee­
ti ülearuseks, kuid õpetajate intellektuaalset ja moraalset 
üleolekut tunnistati kõhklematult.

Ajalehtede ja ka õpetajate kaudu olid õpilased, vähe­

malt vanemate klasside õpilased, üsna hästi informeeritud 
sündmustest Eestis ja välismaal. Koolis revolutsiooniline oli 
kes suhtus järsult eitavalt kaasaegsesse ühiskondlikku korda, 
kodanlikku riiki. Poliitilised sündmused olid vanemate klas­
side õpilaste seas tihti kõneaineks, kuid kriitilis/Xt meelt 
nende hindamiseks oli sageli vähe. Haridusellu puutuvates 
küsimustes oldi progressiivsed, mis oli ka seminari kasvatuse 
eesmärk.

Teiste koolide õpilastega ei puutunud seminaristid 
väga tihedalt kokku, sest seminaris oli päov hommikust õhtu­
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ni üsna täidetud. Peeti spordivõistlusi teiste Rakvere kooli­
dega ja teiste seminaridega, külastati vastastikku pidusid, 
korraldati mõned ühised referaatõhtud ja vildi läbi kevadised 
spordipeod. Kevadeti oli kõigil keskõppeasutuste vanematel 
poistel sõjaline õppus, osalt ühine. Selle mitteametlikuks 
lõpuks oli peaaegu alati seminari ja saksa kooli poiste kak­
lus. Ka oli vaenulikke vahejuhtumeid saksa kooli poistega 
jüriöödel, mil kogu Rakvere õpilased käisid Vallimäel ja tä­
histasid tõrvikutega rongkäigus 1343.aasta ülestõusu/aasta- 
päeva.

Seminaristide peamiseks mureks oli rahamure. See oli 
just neil, kes olid kõige vaesemad. Kes omadega kuidagi väl­
ja tulid, neid nedde vaesus väga ei häirinud, sest riietus 
oli kõigil lihtne,'Koolivormi polnud, kuid õpilased ei pida­
nud enda isiku eslletõstmis silmatorkava riietusega heaks 
tooniks. Võib arvata, et siin oma osa mängis ka direktori 
laste ja koolinõuniku tütarde väga tagasihoidlik riietus. Kel­
lele üks või teine õppeaine raskusi tekitas, selle mure oli 
edasijõudmine.Seminaris klassikursust korrata ei saanud. Kahes 
viimases klassis oli suureks mureks praktiline õpetamine har­
jutuskoolis. Kes sellega rahuldavalt tolme ei tulnud, see ei 
saanud seminari lõputunnistust, vaid ainult keskkooli oma ja 
õpetaja kutsest jäi ta seega ilma.

Seminari õpilasi iseloomustas peaaegu üldiselt suur hu- 
vl^muusika ja teatri vastu. Väga paljusid poisse huvitas spor­

timine. Õpilaste huvisid näitab eelpool leiduv fakultatiivse­
te ainete ja ringide loetelu. Paljud õpilased tundsid tõsist 
huvi eesti keele ja kirjanduse vastu. Igast klassist mitmed 
õpilased leidsid võimaluse ülikooli astuda. Oli väga häid muu­



sikariistade valdajaid, kes läksid hiljem konservatooriumi ja 
joonistajaid, kes pärast kooli lõpetamist esinesid vabariikli­
kel kunstinäitustel.

Võib olla mitte iga seminaristi ideaaliks polnud saa­
da õpetajaks, sest paljud astusid seminari seepärast, et siin 
puudus õppemaks. Kindlasti aga peeti õpetaja kutset vajalikuks 
kui juba oled õpetaja , siis ole hea õpetaja. Proovitundide 
õnnestumine seminaris ei olnud mitte üksi seminari lõputunnis- 
•tuse omandamise eeldus, vaid ka seminaristi isikliku prestilžl 
küsimus.Kaasõpilase positiivseteks omadusteks peeti andekust, 
seltsimehelikkust ja abivalmidust ; ebaseltsimehelikkust, eba­
ausust ja esiletük^ivust peeti halbadeks omadusteks. Kaasõpi­
laste hukkamõistu ei kutsunud esile mitte vastus, et tund on 
ette valmistamata, vaid halvasti vastaja muutus kaaslaste nae­
rualuseks.

Vaevalt, et seminaris kui õppeasutuses kellelgi pettuda 
tuli. Pettusid need, kes halva edasijõudmise tõttu või mõne 
muu põhjuse pärast olid sunnitud enne lõpetamist lahkuma.

Kehalise kasvatuse õpetajad olid tolle aja parimad. Na­
gu koolidevahelised spordivõistlused näitasid, oli seminaris 
palju häid sportlasi. Kuid kohustuslikke spordivõistlusi ei 

olnud. Üldiselt pöörati väga palju tähelepanu üldarendavatele 
harjutustele ja võistlussport oli peamiselt võimlemisringide 
asir õpilaste tervislik seisund oli hea.

IV Õppe-kasvatustöö korraldus.

Õppeaeg seminaris oli kuus aastat. Koos kuue aastaga alg­

koolis said seminaristid kokku 12-aastase harihduse.
õppetöö algas augusti lõpupäevadel, lõpp oli juunikuus —-
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7. - 8. päeval. Pikemaid õppetöö vaheaegu eli kaks ; jõulude ja 
lihavõttepühade ajal, kummalgi korral kaks nädalat. Paaripäe­
vane õppevaheaeg oli oktoobri lõptl, seda vaheaega nimetati 
mitteametlikult kliistripühadeks, kuna enne vaheajale minekut 
koolides pandi topeltaknad ette ja kleebiti kinni. Õppetööd 
ei olnud kodanliku vabariigi aastapäeval,palvepäeval,taevami­
nemise pühal, nelipühade ajal, l.mail. UUeaasta püha ja kolme­
kuningapäev langesid jõuluvaheaja, suurneljapäev ja suurreede 
lihavõttevaheaja sisse. Pühana tähistati ka seminari aasta­
päeva.

Õppetöö algas kell 9f00, sügiseti ja kevadeti tund aega 
varem. Õppetunde oli nädalas 30 - 32, peale selle fakultatiiv­
sed ained. Lõpuklassis oli tundide arv isegi väiksem, sest õpi­
lased olid kaunikesti koormatud praktikaga harjutuskoolis. 
Tunde oli enne lõunat tavaliselt kuus, klaveri-ja vliulitihn- 
nid olid pärast lõunat. Tunni pikkus oli 45 minutit, harilik 
vahetund kestis 10, suur vahetund 20 minutit.

Kaks või kolm korda nädalas oli 10 min. enne õppetöö 
algust hommikupalve, Üldisi õpilaste kogunemisi oli tähtpäe- 

vadepuhul ja kindlasti iga poolaasta algul ning lõpul. Neid 
sisustati kõnedega õpetajate ja õpilaste poolt, lauludega ja 
teiste muusikuiste ettekannetega. Peale selle kogunesid õpi­
lased sageli välastpoolt kooli tulnud lektorite või kunstnike 
kuulamiseks. Üsna sageli korraldasid ringid referaat- ja vaid­
lusõhtuid ning kinnisi piduõhtuid. Kaks korda kaukas oli ava­
lik kontsert (koorid, orkester, ansamblid, instrumentaal-ja 
vokaalsolistid) ja peale selle korraldati veel avalikke ning 
kinnisi pidusid, kits kanti ette näidendeid.

Õppeasutuse tunniplaani koostas E.Läti arvates^lnspekt- 
riss.Põhimõtteks tunniplaani koostamisel oli tagada ühtlane 
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tfi&iulk kõigil nädalapäevadel. Ei olnud eriti raskeid ega eri­

ti kergeid päevi. Üldises tunniplaanis oli märgitud ainult, 
milline õpetaja millisesse klassi läks. Õpetas üks õpetaja mi­
tut ainet, määras ta ise iga aine tundide koha enda tundideks 
määratud ajal.

Teadmisi hinnati kolmepallises süsteemis. Hinded olid 
"hea”, "rahuldav”, ”nõrk”. Samade hinnetega hinnati käitumist 
(elukombeid). Niisugust hinnete märkimist päevaraamatusse nagu 
praegu koolides on, ei olnud. Ainult üksikud õpetajad märki­
sid õpilaste suuliste vastuste hinded endale üles, enamus seda 
ei teinud. Kirjalike tööde hinded märgiti töö alla. Siin kasu­
tas mõni õpetaja ka numbreid ja vlie-palli süsteemituid see 
oli mitteametlik. Mitteametlikult hinnati kord ühe õpilase 
matemaatilisi teadmisi tunnistuiel väga heaga..

Klassikursus lõpetati õpetajate poolt väljapandud hln- 
nete alusely Õppeasutuse lõpetamiseks oli tarvis sooritada mõ­
ned eksamid. Igal aastal määras need Haridusministeerium. 
Näiteks olid 1932.a. lõpueksamid eost! keeles (kirjand), peda­
googikas ning pedagoogika ajaloosfsuuline).ja matemaatika me% 
toodikas (suuline), 

õpilased said kaks korda aastas klassitunnistused. Pär 
rast lõpueksamite sooritamist anti lõpetajatele välja semi­
nari lõpu tunnistused. Lõputunnistus ei andnud õpetaja kutset, 
vaid õiguse töötada õpetajana. Kui noor lõputunnistuse omaikk 
oli töötanud õpetaja kohal kaks aastat(varem üks), anti talle 
kutsetunnistus n.n. kutsekursustel, mis korraldati seminari 
juures. Kutsetunnistuse saamiseks oli va&a peale kutsekursus­
test osavõtitfhse veel esitada pikem aruanne enda kahe aasta 
töö kohta ja esitada koolinõuniku hinne oma toimetuleku kohta. 
Viimane pidi olema vähemalt rahuldav.

Lõpuaktused õlid väga pidulikud ja toimusid traditsioo-
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nillse päevakorra järgi.

V Õppe-ja kasvatustöö sisu.

Seminari pedagoogilised õppeained ja õppeainete metoo­
dika erinevates klassides;

Psühholoogia IV klassis, 2 või kolm tundi nädalas. Mee­
todid; Vestlus, õpetaja ettekanne, õpilaste referaadid, vaat­
lused ja eksperimendid harjutuskooli klassides, omavahelised 
vaatlused ja enesevaatlused.

Pedagoogika ajaligu Vklassis, vist 3 tundi nädalas. Mee­
todid; samad, mis eespool.

Pedagoogika VI klassis, vist 3 tundi nädalas, meetodid 
samad.

Loetletud kõiki kolme ainet õpetas Rakvere pastor Egon 
Pallon. Tema tunnid olid erakordselt huvitavad ja aine käsit­
lus laialdane ning põhjalik. Jumalasõnaga ei oimud neis tun­
dides mingit tegemist.

Didaktika oli kas V või VI klassis, vist 2 tundi nädalas. 
Õpetas direktor Raam, kasakiskuvalt ja väga nõudlikult.

Kõigi algkoolis õpetatavate ainete metoodikad V ja VI 
klassis, tundide arvu E.Lätt ei mäleta, õpetasid vastavate aine- 
te'õpetaj ad.

Peamiseks meetodiks oli lasta seminaristidel nende ///- 
ainete tundides omandatud teadmisi praktilises pedagoogilistes 
töös rakendada. See toimus peamiselt harjutuskooli aga ka prak- 
tikanädalatel mitmesugustel maakoolide4.

Eri õppeainete õpetamises suhtusid õpilased vastavalt 
antud aine õpetaja pedagoogilisele meisterlikkusele, tema tead­
mistele oma aines, õpetaja üldisele eruditsioonile, samuti 
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olenevalt õpilaste eeldustest ja huvidest.

Usuõpetuse õpetaja, pastor Pallon, pii muidugi idealist, 
eriti oli ta kiindunud Kanti filosoofiasse. Usuõpetuse tunnid 
olid huvitavad,(vagktsaiat) vagatsevat, manitsevat ega pal- 
vetavat tooni neis ei olnud, sellest maailmast ei räägitud ku­
nagi kui hädaorust ja piiblit vaadeldi nagu kirjandusteost. 
Igal õpilasel oli vabadüs vastu rääkida ja vaielda. Nähtavasti 
oli see just õige taktika õpilaste kasvatamisel idealistlikus 
vaimus, nende poolehoiu võitmisel ja säilitamisel.

Õpikuid oli tol ajal vähe ja enamus õppeainetest tuli 
konspekteerida. Olid õpikud loodusõpetuse (bioloogia), füüsika 
ja ajaloo jaoks ning mõningad kirjandusteaduslikud ja keele­
õpikud. Võõrkeeltes loeti kirjandusteoseid, õpikuid ei olnud.

Pedagoogiline praktika algas V klassis esimese poolaasta 
lõpul. Igal õpilasel tull igas aines anda nn. proovitund. Pea­
le selle olid õpilased kahel korral täielikul praktikal harju­
tuskoolis, kumbki kord 2-3 nädalat. Seminari klass jaotati 
rühmadeks. Iga rühmisal enda hoolde ühe harjutuskooli klassi, 

jaotas töö omavahel ja täitis kõiki õpetaja ning klassijuhataja 
ülesandeid selles klassis. Peale selle oli tarvis viibida prak­
tikal mõnes maa- või linnakoolis. See praktika kestis umbes 
kaks nädalat.

Proovitunniks valmistas seminarist üksikasjaliku konspek­
ti, mille/ kinnitas vastava aine õpetaja. Praktikant hankis või 
valmistas ka vajalikud õppeabinõud. Tundi kuulas pealt mõni­
kord kogu klass koos õpetajaga, mõnikord ainult üks või kaks 
klassikaaslastest määratud oponenti ja õpetaja. Kõik proovitun- 
nid arutati klassis läbi ja hinnati. Praktikanädalatel kõiki 
tunde ei hinnatud, see aeg oli rohkem harjutamiseks ette näh­
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tud. Praktikanädalate järel andis iga rühm või õpilane aru oma 
tegevusest.

Õppeasutuse kasvatuslikuks eesmärgiks oli kasvatada tööd 
ja lapsi armastavaid õpetajaid algkoolidele, varustada neid 
hea tahtega viia edasi hariduselu ja arenda ka ise edasi.

Kõige mõjusam kasvatusvahend oli töö ja elu semim. 

Õpilaste omavalitsus, ühised üritused ja pedagoogide suunavad 

vestlused avaldasid kõigile kasvatavat mõju. Erilisi ergutusi 
õppimiseks polnud vaja. Seminaris pidi õppima vähemalt rahul­
davalt. Nõrgalt edasijõudjad olid sunnitud lahkuma. Distsip­
liini eriti millegagi polnud tarvis kindlustada, see oli hea. ♦ 
Seminaristid austasid oma kooli ja tundsid selle üle uhkust.

Karistati seminariste peamiselt käitumishinde alanada- 
misega,fcuid seda ei juhtunud sageli. Mõnel korral heideti õpi­

lane koolist väi ja. (E.Lätt mäletab khhte vargus juhtumi tji mõle­
mal korral olid süüdlased sunnitud päevapealt koolist lahkuma). 
Ühel korral heideti õpilane seminarist välja õhtuse restora­
nis käimise pärast. Ühel korral nõuti kahe linnas elava nais- 
õpilase ümberkolimist internaati. Mõned õpilased paigutati 
ümber teise seminari.Kommunistlike vaadetega õpilane Villem Soo, 
kes oma seisukohti agaralt propageeris, oli sunnitud semina­
rist lahkuma. Seminaris oli kujunenud põrandaalune marksist­
lik grupp. Peale Villem Soo võimaldati gruppi kuulunud õpilas­
tel seminar lõpetada. Välja heideti õpilased õppenõukogu ot­
susega.

Õppenõukogul oli õigis (seminari põhimääruse järgi) suu­
nata õpilane välja koolist, kui teda ei peetud sobivaks õpeta­
ja kutsele. Seda õigust õppenõukogu ka mõnel juhul kasutas. Sel­
list õpilase väijasuunamist ei kvalifitseeritud väljaheitmiseks.
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Õpilaste suhtumine õppetöösse oli eakohane. Nooremates 

klassides õpiti õpetajale, keskmistes klassides kuidas keegi 
tahtis, vanemates klassides eesmärgil lõpetada seminar ja oman­
dada vajalikke teadmisi-oskusi kõigis ning erilisi teadmisi 
oma huvialadel. Enamasti aga tahtsid seminaristid saada õpe­
tajaks.

Vahetundide ajal korrapidamist ei olnud ja selleks pol­
nud ka vajadust.

Klassiväline töö oli elav. Läbi viidi aktused, loengud, 
välislektorite ja kunstnike esinemised, matkad, ekskursioonid, 
kunstinäituste külastamised, kaks avalikku kontserti aastas 
(muusikaliste ettekannetega), näidendite õhtud (avalikud ja 
kinnised/, ülekoolilised, klassidevahelised), ringide"õhtud? 
klassiõhtud, klasside jõulupuud jne. Pidusid ("õhtuid") ja 
klassiõhtuid sisustati mitmesuguste ettekannetega jne. Avali­
kest esinemistest saadud tulusid kasutas koolkond ringide ja 
klasside ürituste, mitmesuguste kursuste (näite-, deklamatsi­
ooni-, esperantode.) korraldamiseks.

Õppeasutuses tegutses koolkond, võimlemisring, natura­
listide ring, karskusring, pedagoogiks ring jne.Kõikidel rin­
gidel oli palju liikmeid ja nad tegutsesid pidevalt ning vasta­
valt ringi nimetusele.

«0.-ndate aastate alguses tegutses salajane marksistlik 
ring. Sellel olid sidemed ka väljaspool kooli? Side seisnes 
tööjuhiste ja kirjanduse saamises.Kuna vestluskaaslane E. Lätt 
rin^itegutsemisest osa ei võtniid, siis ei tea ta ka ringist 
rohkemat jutustatä.
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VI Vestluskaaslase hilisem teenistuskäik.

1932/33 a. õpetajaA.Paksofi kodukoolis Tarvastus
1933/34 a. õpetaja Püssi 6-kl.algkoolis
j934-1941 õpetaja Sonda algkoolis
1941-1971 õpetaja Porkuni Eriinternaatkoolis

E.Lätt hindab oma pedagoogilist ettevalmistust töö alustami­
seks küllalt heaks. Vaevalt seminar oleks tol ajal suutnud roh­
kem anda. Seminari ettevalmistuse tugevad küljed olid vastutus­
tunde, töötahte ja iseseisvuse kasvatamine. Õppeainete metoo­
dikaid ei saanud seminar selleks ettenähtud ajaga küllalt põh­
jalikult õpetada, sest tuli ju seminariste ette valmistada kõi­
kide algkooli õppeainete õpetamiseks. Veel jäi vähesek^oskus 

kõnelda võõrkeeltes, omandati keel passiivselt, kõnepraktika 
oli vähene.

Seminari lõpetajad said töökohad enamasti maale. Töötin­
gimused olid rasked seetõttu, et töötada tuli paljudel juhtu­
del suurtes liitklassides ja tundide arv oli suur — 30 tundi 
nädalas. Õpilaste suhtumine kooli neis kohtades, kus töötas 
E.Lätt, oli soovikohane. E.Lätile on jäänud hea mälestus laste 
korralikkusest ja huvist õppetöö vastu. Halbu ülemusi E.Läti- 
lo ei sattunud. 7 aasta jooksul, mil E.Lätt töötas Sonda alg­
koolis, abistasid sealsed koolijuhatajad (neid oli selle aja 
jooksul kaks) teda alati, kui abi oli vaja; kuid kaastöötaja­
telt abi ootama E.Lätti polnud õpetatudki ja seda polnud pal­
ju tarviski. Sonda ümbruse lastevanematest on jäänud E.Lätile 
kõige paremad mälestused. Vallavalitsusega olid suhted normaal­
sed. Vald andis õpetajatele küttepuud vajaduse järgi. Sonda 
algkoolis tehti õpetajate korterites iga kahe aasta järel valla 
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poolt remont. Kuid muidugi polnud tingimused kõikides valdades 
ja koolides ühesugused. Noore õpetaja palk oli varem 62, hil­
jem 57 krooni kuus. Viie aasta järel tõusis see 75 kroonile, 
siis 90 kroonile kuus.

Sonda algkooli revideeris koolinõunik Linsi. Tema pidas 
tähtsaks Õppetöö tulemusi ja head korda koolis. Õpetaja meeto­
ditesse ta end palju ei seganud, küll aga nõudis sõbralikku 
suhtumist õpilastesse.

Õpetajatelt oodati osavõttu kohalikust seltskonnaelust, 
naisõpetajailt peamiselt osavõttu kultuurialalt. Noorele ini­
mesele pakkus see meelelahutust ja ei tundunud raske olevat.

1920-30 .aastate pedagoogilise ettevalmistuse saanud 
õpetajad suhtusid nõukogude võimu tfaaskchtestamisse erinevalt. 
Oli neid, kes nõukogude võimuga kõhklematult ühinesid, oli neid, 
kes'enne otsuse langetamist tahtsid näha, kuidas uus võim tegut- 
seiaa hakkab. Võib arvata, et oli ka vastaseid. Need, kes juba 
varem olid r«volutsionilisest liikumisest osa võtnud, 
olid kohesed ja kõhklematud nõukogude võimu pooldajad.
Näiteks Joh. Seilental (Viru Maakonna Täitevkomitee Haridus­

osakonna juhataja).
Villem Soo (parteitegelane)
Edgar Tirul (partei või komsomoli tegelane) 
Rudolf Liiv
Georg Roovik
Karin Ruus(Linda Ruus-Aruküll) 

Otto Siirak jne. 
Nõukogude Armee ridades võitlesid Edgar Tirul, Otto Sii- 

rak ja Villem Soo ning langesid okupantide ja nende käsilaste 
käe läbi. Veel väga paljud võitlesid Nõukogude Armee ridades ja
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hävituspataljonides, mitu naist viibis sõja ajal tagalas.
Kuid kõiki nimetada E.Lätt ei tea, seepärast on ka piirdutud 
kõige silmapaistvamate nõukogude võimuga kaasaminejate nime­
tamisega. Ka neid võib olla rohkem.





•i

Lisa nr • 1 junendi 
juurde kontrolltöö kir­
jutamiseks pedagoogika 
ajaloost.

MEELESPEA SUULISTE MÄLESTUSTE KOGUJALE.

1, Eeltööna suuliste mälestuste kogumisele 
asudes on vaja välja selgitada, kes võivad anda 
andmeid uuritava küsimuse kohta, kelle poolt on 
loota kõige huvitavamaid ning usaldusväärsemaid 

, andmeid* Nendeks inimesteks võivad olla endised 
kui ka praegused töötavad Õpetajad, kes oma ette­
valmistuse tööks õpetajana on omandanud Eestis 
(seminarides, pedagoogiumides, pedagoogilistes 
klassides, pedagoogilistel kursustel, õpetaja kut­
seeksami sooritamise teel või mõnel muul viisil) 
aästatel 1920-1940. Eriti tulevad andmete andjate­
na arvesse tolleaegsete pedagoogiliste õppeasutus­
te õpetajad ja teised koolitöötajad, samuti muud 
isikud, kes otseselt vöi kaudselt on olnud seotud 
õpetajate ettevalmistamisega käsitletaval perioo­
dil.

2. Seejärel tuleb asuda mälestuste kogumi­
sele ju üle 'kirjutamisele « Tuleb silmas pidada, 
et males . on väga ebapiisavad ning neid on ras­
ke ava on võimalik ühekorraga 
luua terviklikku, pidevat mälestuste kangast. 
Enamasti tulevad sündmused ja läbielamised meel­
de üksikute piltidena. Otstarbekas on ka need.üles 
kirjut, da, sest üksik mälestuskild võib olla sa­
muti väga väärtuslik. Üleskirjutatud mälestuskil­
lud tuletavad meelde teisi.

3. Mälestuste ja läbielamiste taaselusta­
mist soodustab dokumentide, fotode, ajalehtede 
sirvimine (või sealt tehtud väljavõtete lugemine). 
Dokumendid täpsustavad daatumeid ja annavad fak­
tidele kondikava, mille ümber põimuvad mälestused.

4, Teiste inimeste mälestuste üleskirjuta­
misel peab samuti arvestama, et kõike ei meenuta 
inimene ühekorragä, ning et temaga tuleb korduvalt 
vestelda. Harva on võimalik mälestust kohe vest­
luse ajal üles kirjutada. Otstarbekas on kohe kir­
ja panna peamised faktid ja sõlmpunktid ning va­
hetult selle järele kirjutada mälestused üles seo-

1



tud jutustusena* Hea on, kui saab üleskirjutuse 
mälestuste jutustajale hiljem ette lugeda. See on 
vajalik üleskirjutuse õigsuse kontrollimiseks ning 
kirjapandu täiendamiseks, sest seoses mälestuste 
ettelugemisega tuleb jutustajal alati meelde sünd­
musi, fakte, mis esialgses jutustuses puuduvad. 
Üleskirjutuse dokumentaalset väärtust tõstab tun­
duvalt see, kui jutusta ja..annab sellele jutustuse 
õigsust tõendava allkirja.

5. Mälestuste kasutamisel uurimistööd tuleb 
suulistesse mälestustesse suhtuda kriiti­
liselt, kuna aegade jooksul sündmustest ja 
isikutest mälus säilitatud kujutlus võib kergesti 
deformeeruda,.ilma ot sündmuste meenutaja sellest 
teadlik oleks. Seepärast peab mälestuste ja memuaa­
ride hindamisel eelkõige silmas pidama seda, kui 
pikk on ajavahemik toimunud sündmuste ja.selle koh­
ta käiva mälestuse üleskirjutamise vahel. Mäles­
tuste usaldatavus oleneb veel sellest, kas sünd­
mustest os võtja tugines seletust andes.oma mälule 
vöi kasutas ka kirjalikke ülestähendusi, märkmeid, 
kirj u, dokumente.

6. Mälestuste õigsuse kontrollimiseks peab 
neid kõrvutama teiste mälestustega, ajakirjanduse 
materjalidega, kirjalike dokumentidega ja ka aja­
looliste uurimuste andmetega. See ei tähenda aga 
kaugeltki, et lahkuminekute korral kuulub öigud 
alati dokumentidele vöi ajaloolistele uurimustele, 
sest ka need võivad eksida. Seepärast on vajalik 
ka nende allikate väline ja sisemine kriitika.

7. Välise kriitika all me mõistame allika 
autorit (dokumendi koostajat vöi andmete andjat), 
puudutavate põhiliste faktide kindlakstegemist. 
Siin on oluline allika koostaja nimi, tema sotsiaal­
ne seisund, ametikoht, poliitilised veendumuded, 
parteiline kuuluvus, mis kõik vajutavad pitseri 
allika sisule, kuna autor valgustab toimunud sünd­
musi vöi kujunenud olukorda läbi kindla sotsiaal­
se prisma.Uurija peab? kindlaks tegema allika tek­
keaja. tekkekoha ning miljöö-, milles uuritav do­
kument koostati.

8. Kasutatud dokumentide puhul tuleb näida­
ta nende täpne nimetus ja säilitamise koht} võima­
luse piires tuleb dokumente vöi nende täpseid koo­
piaid (ka fotokoopiaid) andmetele juurde lisada.
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\ Trükiteoste kasutamisel tuleb ära märkida toose 
täpne nimetus, pealkiri, ilmumise koht ja aasna 
ning kasutatav lehekülg» Soovitav on ära märkida 
ka sellised tähtsamad dokumendid, mid on teada,, 
kuid polnud mälestuste kirjapaneku ajal* kättesaada­
vad.

9. Foto tagaküljele kirjutatakse hariliku 
pehme pliiatsiga kõik andmed võetud objekti, sünd- 
muso, isikute ning pildistamise konta:

Pildistamise aeg: 3.veebr. 1927* 
KoJ>t: Tartu õpetajate Seminari aula. 
SüzeeJ Seminari draamarühma poolt lavastatud

1 .Koidula näidendi "Säärane mulk" lö-
s pustseen: mulk - Rudolf Korp (3.kl. 

õpilane), teised tegelased - Volde­
mar LoitjAmanda Roomet,Elmar Pede.

Kaamera: Contaflex.
Pildistaja: E.Pääsuke.

Fotol, millel puuduvad andmed sellel kujutatud 
sündmuste, isikute ja esemete kohta, ei ole vajalike 
ku väärtust.

19, Sisemine kriitika seisneb eelkõige allikas 
toodud faktilise materjali Õigsuse kontrollimises 
sama haaravate erinevate allikate 

seal, mis aitab välja selgitada võima- 
likic eksimused. või ka sihilikud võltsingud. Kui 
uurija  sellise eksimuse avastada ning veen­
valt kus asub tõde, siis hinnatakse tema
saavutust eriti kõrgelt,

11. Kuna otsestest allikatest kogutud and­
med on enamasti unikaalsed ja sel kujul korduma­
tud, tuleb erilise hoolega tagada nende täpsus ja 
õigsus. Mälestuste puhul tuleb ühtlasi üles mär­
kida ka kõik andmed nii mälestuste jutustaja kui ka 
üleskirjutaja kohta (nimi, ees- ja isanimi, sünni­
aeg, suhe õppeasutusega või kooliga,mille kohta ta 
andmeid annab (õpetaja, endine õpilane, lapsevanem- 
jne.), mälestuste üleskirjutamise daatum, mälestus­
te andja praegune elukutse ja postiaadress. Siit 
nähtub, kuivõrd lähedal seisis jutustaja jutusta­
tud sündmustele, mil moel oli ise nendes osaline. 
Sellest järeldub, kuivõrd usaldatavad on andmed, 
missugune on jutustaja enda suhtumine sündmusse
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õpikud, klassitunnistused jne.) või nende koo­
piatest;

c) nimekiri dokumentidest, kirjadest, fotodest, 
.esemetest, mis on seotud algkooli Õpetajate et­

tevalmistamisega "1920—30»^ndsil aastail Eestis 
ning on andmete andja valduses või temale teada 
olevates kohtades, kuid mille originaale.ega 
koopiaid ei olnud võimalik 
mälestustele lisada;

d) nimekiri isikutest (nimi, ees- ja isanimi, 
sünniaasta, praegune töökoht ja amet, posti­
aadress), kes võivad anda täiendavaid seletusi 
probleemi kohta, kuid keda ei jõutud millegipä­
rast usutleda;

0) toimiku sisukord (kõik toimikus asuvad lehed 
varustatakse järjekorranumbritega);

f) toimiku tiitelleht vormistatakse järgmiselt: 
Näidis

Arkadi P ä r d i mälestusi ja dokumente alg­
kooli õpetajate ettevalmistamisest Tartu öpeta^- 
jate Seminaris aastatel '1921-1926.

Oma mälestusi jutustas ja andmeid 
andis Arkadi Juhani p. P ä r « , 
sünd. 21.veebr.19O3.a« Aakre val- 
las Tartumaal kooliõpetaja poja­
na; õppis isa juures ^akre-Must-ru 
algkoolis, Tartu linnakoolis, Ote­
pää ühisgümnaasiumis ja T a r t u 
õpetajate Semina­
ris 1921-26. Praegu pensionär, 
elab Tartu linnas A.Lätte t. 12-3

Mälestusi pani kirja ja andmeid ko­
gus E.Vilde nim. Tallinna Pedagoogi­
lise Instituudi kaugõppe osakonna 
eesti keele eriala II kursuse üliõpi­
lane Regina Arturi t. L i n d , sünd. 
16.dets.1943.a. Tartus. Praegu töötab 
Reola 8-klassilises koolis eesti keela 
õpetajana, postiaadress: Tartu rajoon, 
Reola külanõukogu.

Vestlus toimus A»Pärdi korteris 14.,16, ja 
17. augustil 1969.a> Toimik vormistatud ärasaatmi­
seks instituudile 1.okt.19&9*a.



Andusta andja: A.Pärt
/allkiri/

Andmete kogujat R.Lind 
/allkiri/

16. Kateedrile üleantavate esemete valikul, 
kogumisel ja vormistamisel tuleb juhinduda all­
järgnevast:

Kogumist väärivad kõige erinevamad m i n e — 
v itk u koolielu iseloomusta — 

koolitarbed:, 
pliiats, krihvel, sulg,.sulepea, pinal, tindipott, 
tindipotialus (võimalik, et õpilase käsitöö),, vibJk. 
õpik, raamat,(võimalik, et omaniku köidetud), kooli- 
kOut voi ranits, uisud, suusad (võimalik, et omani­
ku yoi tema isa kätetöö), 'jalatsid, rõivad,, noodid, 
laulikud, muusikariistad, õppevahendid jne,, sa­
muti silmapaistnud seminariöpetajate(-õpilaste) 
isiklikud tarbeesemed. Kui kõcliajaloolisi esemeid 
leidub rohkem kui vaja, siis on õige nende hulgast 

need, mis kuulusid mõnele tublimale õpilase­
le, hiljem tuntuks saanud..kui tuuri— vöi-ühiskonna­
tegelasele (ka õpetajale). Esemele puhul väärib 
tähelepanu materjal, valmistamise tehnika ja val­
mistada. Kui originaalesemeid ei leidu, võib lasta 
mõnel kohalikul meistril, kes neid omal ajal val­
mistas, teha ka uusi esemeid. Sel juhul peab jäl­
gima, et valmistaja ei kalduks kõrvale omal ajal 
Kasutatud.matejalidest, valmistamisviisist, e ee 
kujust, ei ilustaks ega lihtsustaks sada. Kui mõ­
ned kõrvalekaldumised on paratamatud, tingitud 
omaaegse materjali puudumisest või muudest pöhjus- 
u6Su, siis,tuleks need ära märkida vastavas 

 Kõigi selliste esemete ja nende valmista­
jate kohta on vaja kirja panna järgmised andmed: 
2* kogumise aeg (päev, kuu, aasta), 
k. Kellelt õn ese saadud (kingitud, ostetud), 
j. Andmed eseme päritolu kohta (kust on ese saa­

dud) 
a) siin on vaja näidata nii vana (kihelkond, 

vald, küla, talu) kui ka praegu kehtiv 
(rajoon, külanõukogu, kolhoos, sovhoos) 
administratiivne jaotusi

b) üliõpilane peab püüdma selgitada, kes cn



eseme teinud, kust on see ostetud või saadud, mil­
lal on ese valmistatud* Sageli ei tea eseme valda­
ja öelda, kui vana on ese* Vestluse kaigud.selgub 
siiski eseme umbkaudne vanus, mis on samuti vaja

c') selgitada on vaja ka eseme kohalik nimetus* 
Otstarbekas on teha esemetest joonis, nummerdada 
osad ja märkida vastav nimetus numbrite järgi;
d) väga oluline on täpselt kindlaks määrata esemete 
otstarve, millises seoses ja kuidas neid kasuta­
ti.
4. Koguja nimi, ees- ja isanimi, õpperühm.

Nr.1976 15.sept* 1971.a. tiraaž 300 E.E.



V SEUM

Lisa nr.2 juhendi 
juurdd kontrolltöö kir­
jutamiseks pedagoogika 
ajaloost,

Küsitlusleht

1920-30-ndail aastail Eestis pedagoogilise 
ettevalmistuse saanute (vöi pedagoogilist etteval­
mistust andnute) usutlemiseks.

I Andmeid vestluskaaslase kohta.

1. Perekonna, ees- ja isanimi.
2. Sünniaeg, koht, sotsiaalne päritolu (sündinud 

.. õpetaja, talupojg, sepa, aedniku jne, lapsena).
3« Milline on olnud vestluskaaslase elu- ja hari­

duskäik kuni pedagoogilisse õppeasutusse (semi­
nar , pedagoogium, pedagoogiline klass, pedagoo­
gilised kursused, õpetaja kutseeksamid jt.) 
õppima (vöi tööle asumiseni?

4, Selle õppeasutuse ametlik nimetus ja asukoht.
5* Mis ajast mis ahani vestluskaaslane Õppis 

(kellena töötas) selles õppeasutuses?
6, Vestluskaaslase praegune elukutse, töö- ja elu­

koht (postiaadress ja telefon).

II Pedagoogilise.õppeasutuse materiaalne 
baas.

1. Õppeasutuse asutamine (kelle poolt, millal) ja 
asukoht, _ .

2. õppeasutuse lähem ümbrus (looduslik,sotsiaalne). 
Millistel kaalutlustel asutati just sinn^fcohta?

3. Kuidas nägi välja õppehoone? Millal., kelle al­
gatusel, kelle juhtimisel ja kelle kulul see ehi­

tati või omandati õppeasutusele? Kuidas hoonet 
aja jooksul ümber ehitati? Kas hoone on prae­
guseni säilinud? Milleks seda praegu kasuta­
takse?

4. Ruumid, õpperuumide iseloomustus pedagoogili­
sest ja hügieenilisest seisukohast. Ruumide si­
sustus: mööbel jt. esemed.

5. Millised körvalhoonrd kuulusid õppeasutusele?
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Andmed nende sisustuse ja kasutamine Joelita.
6. Missugused Õppekabinetid olid olemas, mis ajaat

ja millise sisustusega? õppevahendite kogud. 
Muusikariistad.
7. Missugused töökojad olid õppeasutusel, mis ajast 

ning millise sisustusega?
- 8. Raamatukogu. Raamatute arv. Mis keeles ja pea­

miselt millise sisuga.olid raamatukogu raama­
tud? Laenutamise kord.

9* õppeasutusele kuulunud maa—alad, nende suurus 
(kui vöiiaalik, lisada nende plaan). Milleks 
neid kasutati? Kes kasutas? •

10. Kas õppeasutusel oli õppe—katseaed? Mis ajast, 
kui suur, kus asus, milliste hoonetega? Milleks 
seda kasutati?

11. Kas õppeasutusel oli spordiväljak? Mis.ajast 
ja millise varustusega? Väljaku suurus.

12< Kus asus internaat? Internaadi ruumid. Kus õpi­
lased magasid, kus valmistasid toitu? Inter­
naadi sisustus: voodid, toidukapid, toidunõud 
jne., nende hoidmine ja kuuluvus.

13. Õpilasi internaadis. Nende elutingimused 
ja päevareziim. Milline teenindav personal oli 
internaadis? Millist tasu neile maksti?

14. Mis ajast ja mil määral oli korraldatud õppe- . 
asutuses ühistoitlustamine? Kui paiju õpilasi f 
võttis sellest osa? Kuidas ja kui palju maks- £> 
ti toidu eest? Mitu õpilast sai toitu tasuta? 
Kelle arvel?

15* Millised olid õppeasutuse tulud? Kust ja kui 
palju neid saadi? Kui palju ja mille eest mak­
sid õpilased õppeasutusele? Kas õpilased.saiu 
stipendiumi? Selle suurus. Kellele maksti sti­
pendiumi, selle määramise kord?

Tll Kaadrid pedagoogilises õppeasutusest

1. Kes nimeliselt töötas kirjeldatavas õppeasutu­
ses direktorina, inspektorina ja õpetajatena 
(nence nimed, rahvus. ..vanus, haridus,.pedagoo­
giline ettevalmistus). Milliseid aineid üks
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või teine õpetaja õpetas? Millised olid nende pe­
dagoogilised, metoodilised, poliitilised vaated, 
läbisaamine õpilastega? Nende iseloomustus näide­
te varal. Milliseks kujgnes nende edasine elukäik?

2. Mis kujul, kui palju ja kellelt sai pe­
dagoogilise õppeasutuse dpetaja (direktor) töötasu?

3. Kus elasid õpetajad (direktor, inspek­
tor)? Millised olid nende korteritingimused?

4. Õpetajate tunninorm nädalas; muud ametiko­
hustused peale õppetundide andmise.

5. Koolitööga mitteseotud ameteid või töö­
ülesandeid pedagoogilise õppeasutuse õpetajatel, 
tasu nende eest.

6. Pedagoogilises tegevuses silmapaistnud 
õpetajad. Milles seisnes nende pedagoogilise töö 
progressiivsus? Töö sisu ja tulemused. Kes nendest 
õpetajatest on kirjutanud pedagoogilise ja metoodi­
lise sisuga kirjutisi ja milliseid (juhendeid, 
artikleid, Õpikuid jt., nende pealkirjad)? ,

7. Kirjeldatava õppeasutuse õpetajate ühis­
kondlik tegevus - kultuuriline, majanduslik, polii­
tiline; üksikute õpetajate silmapaistvamaid saavu­
tusi sel alal.

lõpetajate kvalifikatsiooni tõstmine, edasi­
õppimine . y

9. õpetajate karistamised,' vallandamised, 
repressioonid - kelle poolt, millisel põhjusel?

10. õppeasutuse tehniline personal. Selle 
olemasolu (üldarv), koosseis, kohustused, töötasu, 
kommunaalteenused.

1$. Kes inspekteeris Õppeasutust ja kui sa- 
geli? Inspekteerimise üldine laad» millele pööra­
ti erilist tähelepanu, milliseid konkreetseid ju­
hiseid andis inspektor õpetajatele, millises vor­
mis (suuliselt, kirjalikult, õppenõukogu koosole­
kul)? Kas ja mis põhjusel esines lahkarvamusi ja 
konflikte inspekteerija ja õpetaja vahel?

12. Õppeasutuse ja lastevanemate koostöö ja 
selle vormid. Lastevanemate suhtumine õppeasutus­
se ja öpetajaisse.
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 '
13. Vilistlaskogu olemasolu, selle koosseis, 

tegevusvormid ja tulemused.
14. õpetajate organisatsioonid,kirjelda­

tava Õppeasutuse õpetajate osa nendes*

IV õpilased pedagoogilises õppeasutuses.

K. Kuidas toimus õpilaste vastuvõtt õppe­
asutusse? Kui palju oli õppida soovijaid? Kas kõik 
pääsesid sisse? Mälestusi sisseastumiseksamitest.

2. Lastevanemate tegevusalad, sotsiaalne 
ja varanduslik seisund.

. 3. nim 1 '.selt selles õppeasutuses õp­
pisid? õpilaste ie . mustus näidete varal. Mil­
liseks kujunes ne idasine elukäik pärast õppe­
asutuse lõpetarni

4. Kes õp (õpetajatest) on hiljem 
tuntuks saanud k ^uri- või ühiskonnategelasena, 
revolutsionäärina, eadlasena, tööeesrindlasena? 2.

5. õpilaste omavahelised suhted, suhtumine 
õpetajatesse, väljaspool õppeasutuse toimuvasse, 
poliitikasse, haridusellu, teiste koolide õpilas­
tesse.

6, Eredamaid sündmusi õpilaste elus: nal­
jad ja mured, õnnetused, skandaalid.

7* Üldised ja isiklikud huvid, ideaalid, 
lootused, pettumused. 

,8. õpilaste kehaline areng ja tervislik 
seisund.

V õppe- kasvatustöö korraldus.

1. õppeaja (kursuse) kestvus õppeasutuses. \ 
2« õppeaasta struktuur: õppetöö algus.

lopp, õppetöö vaheajad. Millistel puhkudel (riik­
likel, kiriklikel pühadel jne.) õppetööd ei olnud?

3. õppeasutuse päevareziim. Mis.kellaajal 
algas õppetöö?öppetundide arv ja pikkus, vahetun­
dide ja lõunavaheaja pikkus. Mitu õppetundi oli 



keskmiselt päevas? Millega algas igapäevane õppe­
töö? Kas toimus üldisi õpilaste kogunemisi? Mil­
lega neid sisustati? Kuidas lõpetati õppepäev? 
Kas oli selles suhtes erinevusi üksikute nädala­
päevade vahel?

4. Kes koostas õppeasutuse tunniplaani? 
Millistest põhimõtetest või juhistest seejuures 
lähtuti? .

5. Kuidas hinnati õpilaste teadmisi ja 
käitumist, kas numbritega või mingil muul viisil?

6. Kuidas toimus õppeasutuse ja klassi­
kursuse lõpetamine - kas eksamiga või jooksvate 
hinnete alusel? Milliseid tunnistusi anti? Kas 
korraldati pidulikke lõpuaktus!? Kuidas neid si­
sustati? r.

VI õppe- ja kasvatustöö sisu*

* ö Milliseid pedagoogilisi õppeaineid ja
õppeainete metoodikaid õpetati erinevais klassi­
des ja kui suure tundide arvuga? Millised olid 
nende ainete õpetamise meetodid? Kes neid öpej?^.!

2. Kuidas suhtusid õpilased eri õppeaine ;e 
(näit, usuõpetuse) öpetamisse?

3Milliseid õpikuid kasutati (autor, nimetus 
lühike iseloomustus)? Mil määral olid õpilased 
õpikutega varustatud?

4. Kuidas oli korraldatud pedagoogiline 
praktika, proovitunnid? ö 0 ' •

5. Milliseid praktikume korraldati õppe­
protsessis?

g /£. Milliseid olid õppeasutuse kasvatusli­
kud eesmärgid? Milles avaldus õppeasutuse peda­
googiline suunitlus?

U ^^7* Milliseid kasvatuslikke möjutusvahen- 
deiä kasutati õppeasutuses? Kuidas ergutati õpi­
lasi õppima? Kuidas kindlustati diststipliini? 
Milliseid ergutusi (tasulisi) ja karistusi kasu­
tati?

8. õpilaste suhtumine õppetöösse, tulevas­
se pedagoogikptsesse, distsipliinisse? Mis laadi 
konflikte esines õpilastega, nende põhjused? Kas 
ja mis põhjusel esines õpilaste väljaheitmist?
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 Kelle otsusel see toimus?
9. Kuidas oli korraldatud korrapidamine 

vahetundide ajal? Kes olid korrapidajateks?
10. Milles seisnes klassijuhataja töö?
11* Klassiväline töö. Milliseid ülekoolili- y 

si üritusi organiseeriti väljaspool õppetunde . 
(aktusi, loenguid, matku, ekskursioone, kino,'-' 
teatri ja kiriku ühiskülastusi£ jms.)? Kas õppe­
asutuses korraldati pidusid, puhke- ja klassiõhtuid 
jms. (kinniseid voi avalikke, külalistega või Ja­
lalisteta)? Millega neid sisustati? Milleks kasu--' 
tati saadud tulusid?

12. Millised õpilasorganisatsioonid vöi 
ringid töötasid õppeasutuses? Millal nad asutati, 
millega nad tegelesid? Kui elav oli õpilaste osa­
võtt nende tööst?

13. Milliste väljaspool õppeasutust oleva­
te organisatsioonide vöi asutuste tööst võtsid 
õpilased osa ja kui intensiivselt?’Milles seisnes 
nende osavõtt? Kuidas suhtusid sellesse õpetajad?

14. Kas õpilastel (õpetajatel) oli sidet 
kohaliku revolutsioonilise vöi töölisliikumisega 
ja revolutsiooniliste noorsoo-organisatsioonidega? 
Milles see side avaldus?

VII Andmeid vestluskaaslase hilisema elu­
käigu kohta pärast õppeasutuse lõpetamist ja 

õpetajakutse omandamist.
1. Elu- ja.teenistuskäik pärast pedagoogili- 

66 õppeasutuse lõpetamist*
2. Kuidas hindate oma pedagoogilist ette­

valmistust? Millised olid selle tugeVad küljed? 
Millest jäi ettevalmistuses puudu?

3. Kodanliku diktatuuri aegse kooli- ja ha­
riduselu iseloomustus (töötingimused, suhted üle­
mustega, lastevanematega, kohaliku omavalitsusega, 
osavõtt avalikust /seltskonna/elust, perekondlik 
seis jne^)

4. Kuidas suhtusid 1920-30-ndail aastail 
pedagoogilise ettevalmistuse saanud õpetajad nõu­
kogude võimu taaskehtestamises 1940.a,? Kes neist 
ühines nõukogude võimuga kõhklematult, milles see 
väljendus? Konkreetseidnimesid-ja näiteid» Nende 
õpetajate iseloomustus.

... 5* Kes neist õpetajaist võitlesid Suure Isa­
maasõja päevil Nõukogude armee ridades^ hävituspa­
taljonides, partisanisalkades, kannatasid okupat­
sioonivõimu repressioonide all? Nende õpetajate 
iseloomustus.

Nr. 1976 21.sept. 1971 300 eks. E.E,
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Joonistamine, joonestamine. voolimine

/ elukombed

2 Kord. .

J Hoolsus

9. Eesli keri

10. Matemaatika

II. Loodusteadus

füüsika

14 Maateadus

Knsmograafia . .

16. A.dugu

Kodaniku- ja majandusteadus

Saksa keel .Ui.

19 Inglise kee! .

Käsitan20.

21. Võimlemine

Muusika ja laulmine

24 Usuõpetus .

25
: 26.

4. Pedagoogika pedagoogika ajalugu ja 
didaktika

Hingeteadus.  algkursus 
ühes loogika ja eetikaga..................

Algkooli Õppeainete 

õpetamisoskus...................................

ning karskus 
õpetus . .





ÕPETAJA1 SEMINARI

LÕPUTUNNISTUS.

Peale selle võttis la osa 

rühina töödest, saavutades
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ainena usuõpetust U

tagajärgedega
Tunnistuste järgi on 
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õpetajate seminaride seaduse § 14 p 

kohustatud õpetaja ametis teenima Kt

tagajärgi, õppis vabatahtlik

õppeaastat

elukombed olid

ja tema tead* d ning võimised hinnati lõpukokkuvõttes

1. Pedagoogikas pedagoogika ajak* d didaktikas

2. Hingeteaduses, mõtteteaduse algi uses ühes loogika ja 

eetikaga

3. Algkooli õppeainete metoodikas
4. Õpetamisoskuses *

5. üldises ja koolitervishotus ning k .kusõpetuses

6. Eesti keeles

7. Matemaatikas

8 Loodusteaduses ühes füüsika ja " iga

9. Maateaduses ja kosmogra  ahas .

10. Ajaloos

11. Kodaniku- ja majandusteaduses

12. Saksa keeles

13 Inglise keeles

14 Kõsitõõs

15. Võimlemises

16. Joonistamises, joonestamises. v-4 mses ja ilukirjas

17. Muusikas ja laulmises
18 

1».

20
 4

22. 

Direktor

õpetajad
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